
8 市町村名 柳川市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 6,005,142 23.2 5,767,109 21.0 △ 4.0 5,703,962 18.3 △ 1.1 5,948,769 19.7 4.3 6,010,771 21.4 1.0

 地 方 譲 与 税 349,177 1.3 384,769 1.4 10.2 531,442 1.7 38.1 651,415 2.2 22.6 868,827 3.1 33.4

 地方消費税交付金 563,169 2.2 620,775 2.3 10.2 683,745 2.2 10.1 639,636 2.1 △ 6.5 680,577 2.4 6.4

歳  地 方 交 付 税 9,298,532 35.9 8,518,595 31.0 △ 8.4 8,078,453 25.9 △ 5.2 8,973,533 29.8 11.1 8,567,810 30.6 △ 4.5

 分担金・負担金 487,297 1.9 472,689 1.7 △ 3.0 473,956 1.5 0.3 479,090 1.6 1.1 535,013 1.9 11.7

 使用料・手数料 284,914 1.1 267,667 1.0 △ 6.1 389,408 1.2 45.5 388,818 1.3 △ 0.2 370,376 1.3 △ 4.7

 国 庫 支 出 金 2,182,139 8.4 2,670,919 9.7 22.4 2,854,365 9.1 6.9 3,973,470 13.2 39.2 3,711,724 13.2 △ 6.6

 県  支  出  金 1,786,197 6.9 1,890,523 6.9 5.8 2,311,323 7.4 22.3 2,105,323 7.0 △ 8.9 2,152,503 7.7 2.2

 財  産  収  入 85,186 0.3 53,419 0.2 △ 37.3 136,096 0.4 154.8 38,908 0.1 △ 71.4 46,200 0.2 18.7

 繰    入    金 564,137 2.2 1,036,522 3.8 83.7 5,159,649 16.5 397.8 126,859 0.4 △ 97.5 314,500 1.1 147.9

 繰    越    金 808,210 3.1 781,319 2.8 △ 3.3 660,205 2.1 △ 15.5 803,503 2.7 21.7 431,471 1.5 △ 46.3

 諸    収    入 495,903 1.9 455,977 1.7 △ 8.1 840,142 2.7 84.3 470,180 1.6 △ 44.0 481,493 1.7 2.4

入  地    方    債 2,461,031 9.5 4,066,700 14.8 65.2 2,875,500 9.2 △ 29.3 5,013,500 16.6 74.4 3,397,500 12.1 △ 32.2

 そ    の    他 510,083 2.0 512,621 1.9 0.5 532,285 1.7 3.8 540,539 1.8 1.6 460,247 1.6 △ 14.9

 歳  入  合  計 25,881,117 100.0 27,499,604 100.0 6.3 31,230,531 100.0 13.6 30,153,543 100.0 △ 3.4 28,029,012 100.0 △ 7.0

      うち一般財源等 19,139,010 73.9 18,925,802 68.8 △ 1.1 22,494,428 72.0 18.9 18,902,791 62.7 △ 16.0 18,156,148 64.8 △ 3.9

    　うち経常一財等 15,373,913 59.4 14,506,488 52.8 △ 5.6 14,254,713 45.6 △ 1.7 15,339,425 50.9 7.6 15,312,183 54.6 △ 0.2

    人    件    費 4,795,735 19.1 5,039,792 18.7 5.1 5,369,387 17.6 6.5 5,486,256 18.5 2.2 5,194,577 18.9 △ 5.3

    扶    助    費 3,137,507 12.5 3,483,676 12.9 11.0 3,800,561 12.5 9.1 4,790,440 16.1 26.0 4,969,818 18.1 3.7

    公    債    費 2,513,129 10.0 2,504,321 9.3 △ 0.4 2,960,460 9.7 18.2 2,973,254 10.0 0.4 2,918,722 10.6 △ 1.8

歳  義務的経費計 10,446,371 41.6 11,027,789 41.0 5.6 12,130,408 39.9 10.0 13,249,950 44.6 9.2 13,083,117 47.7 △ 1.3

    普通建設事業費 4,923,197 19.6 6,354,716 23.6 29.1 6,006,671 19.7 △ 5.5 4,998,806 16.8 △ 16.8 5,988,165 21.8 19.8

    　うち単独事業費 2,514,732 10.0 3,509,399 13.0 39.6 2,673,889 8.8 △ 23.8 2,162,315 7.3 △ 19.1 2,959,586 10.8 36.9

    災害復旧事業費 149,239 0.6 222,058 0.8 48.8 360,177 1.2 62.2 263,481 0.9 △ 26.8 405,140 1.5 53.8

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 5,072,436 20.2 6,576,774 24.4 29.7 6,366,848 20.9 △ 3.2 5,262,287 17.7 △ 17.3 6,393,305 23.3 21.5

 物    件    費 2,392,057 9.5 2,191,805 8.1 △ 8.4 2,981,914 9.8 36.0 2,946,060 9.9 △ 1.2 2,828,699 10.3 △ 4.0

 維 持 補 修 費 246,870 1.0 221,934 0.8 △ 10.1 272,611 0.9 22.8 151,905 0.5 △ 44.3 155,516 0.6 2.4

 補  助  費  等 4,200,172 16.7 4,131,440 15.3 △ 1.6 2,378,231 7.8 △ 42.4 2,002,923 6.7 △ 15.8 2,003,491 7.3 0.0

    　うち一組負担金 2,550,541 10.2 2,505,309 9.3 △ 1.8 725,138 2.4 △ 71.1 730,582 2.5 0.8 687,875 2.5 △ 5.8

出  繰    出    金 2,169,196 8.6 2,210,756 8.2 1.9 2,333,428 7.7 5.5 2,354,068 7.9 0.9 2,403,611 8.8 2.1

 積    立    金 222,102 0.9 235,155 0.9 5.9 3,629,524 11.9 1443.5 3,456,656 11.6 △ 4.8 199,309 0.7 △ 94.2

 投資･出資･貸付金 350,594 1.4 327,799 1.2 △ 6.5 334,064 1.1 1.9 298,223 1.0 △ 10.7 349,534 1.3 17.2

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 25,099,798 100.0 26,923,452 100.0 7.3 30,427,028 100.0 13.0 29,722,072 100.0 △ 2.3 27,416,582 100.0 △ 7.8

 形  式  収  支 781,319 576,152 803,503 431,471 612,430

 実  質  収  支 602,998 495,755 763,687 365,089 566,400

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 14,284,166 △ 7.0 14,172,765 △ 0.8 14,990,452 5.8 15,013,097 0.2

 財 政 力 指 数 0.42 0.01 0.43 0.01 0.45 0.02 0.47 0.02

 実 質 収 支 比 率 3.5 △ 0.4 5.4 1.9 2.4 △ 3.0 3.8 1.4

 経 常 収 支 比 率 89.2 0.3 94.2 5.0 91.9 △ 2.3 92.4 0.5

 実質公債費比率 13.2 15.4 2.2

 公債費負担比率 13.0 0.1 12.9 △ 0.1 15.3 2.4 15.6 0.3

 公 債 費 比 率 13.4 0.1 16.4 3.0 15.4 △ 1.0 14.7 △ 0.7

 地方債現在高倍率 1.859 0.273 2.103 0.244 2.166 0.063 2.237 0.071

 起 債 制 限 比 率 8.5 0.2 10.6 2.1 10.7 0.1 10.5 △ 0.2

 積立基金現在高 7,367,238 △ 9.8 6,561,372 △ 10.9 9,922,732 51.2 9,807,541 △ 1.2

    財政調整基金 2,369,704 △ 7.3 2,224,223 △ 6.1 3,114,293 40.0 3,304,343 6.1

    減債基金 516,965 △ 10.3 496,227 △ 4.0 496,230 0.0 496,900 0.1

    その他特定目的基金 4,480,569 △ 11.0 3,840,922 △ 14.3 6,312,209 64.3 6,006,298 △ 4.8

 地方債現在高 26,555,914 9.0 29,804,112 12.2 32,466,966 8.9 33,581,570 3.4

 税徴収率(合計) 98.3 0.0 98.3 0.0 98.4 0.1 98.5 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.9 △ 0.2 98.8 △ 0.1 98.7 △ 0.1 98.8 0.1

 税徴収率(固定資産税) 97.7 0.2 97.8 0.1 97.9 0.1 98.1 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

98.3

99.1

97.5

2,556,541

576,302

5,035,763

24,366,361

13.3

1.586

8.3

8,168,606

市町村財政状況の推移(平成１４年度～平成１８年度)その１

建制番号

区　　分
平 成 １５ 年 度 平 成 １８ 年 度平 成 １７ 年 度

          (単位:千円、％)

平 成 １６ 年 度

数値

  (単位:千円、％)

平 成 １５ 年 度 平 成 １６ 年 度 平 成 １７ 年 度 平 成 １８ 年 度
  区　　　　分

平 成 １４ 年 度

平 成 １４ 年 度

※平成１７年３月２１日に旧柳川市、旧大和町、旧三橋町が新設合併したため、平成１５年度以前の数値は、財政力指数、実質収支比率、経常収支比率、公債費負担比率、公
債費比率、地方債現在高倍率、起債制限比率、税徴収率は、旧団体の加重平均とし、その他は、旧団体の単純合算とする。なお、１６年度以降の数値には合併により新市に吸
収された一部事務組合（旧柳川市、三橋町、大和町消防厚生事業組合）の数値を含む。
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建制番号 市町村名

8 柳川市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 6,005 5,767 5,704 5,949 6,011  人    件    費 4,796 5,040 5,369 5,486 5,195

 地 方 交 付 税 9,299 8,519 8,078 8,974 8,568  扶    助    費 3,138 3,484 3,801 4,790 4,970

 国 庫 支 出 金 2,182 2,671 2,854 3,973 3,712  公    債    費 2,513 2,504 2,960 2,973 2,919

 県  支  出  金 1,786 1,891 2,311 2,105 2,153  普通建設事業費 4,923 6,355 6,007 4,999 5,988

 繰    入    金 564 1,037 5,160 127 315  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 496 456 840 470 481  物    件    費 2,392 2,192 2,982 2,946 2,829

 地    方    債 2,461 4,067 2,876 5,014 3,398  補  助  費  等 4,200 4,131 2,378 2,003 2,003

 そ    の    他 3,088 3,092 3,408 3,542 3,391  そ    の    他 3,138 3,217 6,930 6,525 3,513

 歳  入  合  計 25,881 27,500 31,231 30,154 28,029  歳  出  合  計 25,100 26,923 30,427 29,722 27,417

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 88.9 89.2 94.2 91.9 92.4

 実質公債費比率 13.2 15.4

 積立基金現在高 8,169 7,367 6,561 9,923 9,808

 地方債現在高 24,366 26,556 29,804 32,467 33,582
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